Lumine sed magno vibrare janua cerno,
Astriferumque polum indicat ipse nitor.
Terrear et vultus servantum limina sacra,
Geminis in portis ora jucunda nitent.
Simouis aspectus fulgens præcluditur una,

¹ Ebl. SS. Patr. tom. VIII. — ² Antiq. lect. tom. VI. pag. 411. Appendic. Antiq. Inscript. pag. 1163. num. 5.

Altera sed Pauli radiat orbe docens.
 Aditus interior gazarum æstuat opes
 Et depicta nitent cumulis ipsa suis.
 Aureis in petalis gemmarum clauditur ordo,
 Et superba tegit blattea palla fanum.
 Sic quoque conjunctis servatur gloria rebus,
 Et variata simul nexa natura manet.
 Inclyta cum opere surrexit fama perennis
 Indubitante fide reddite cuncta vota.
 Lux arcana Dei verbum, sapientia, lucis
 Atque coruscantis splendida imago Patris
 Ad nos descendit (nec quo fuit esse), nec ubi fuit ante recessit
 Ut cæcas mentes erueret tenebris.
 Plenus homo in nostris et verus nascitur idem
 Virginis ex utero totus ubique Deus.
 Discipulis præcepta dedit, Petrumque beatum
 Hos inter primum sauxit et egregium.
 Cujus in arbitrio caelum, terramque reliquit
 Pandere vel potius claudere cumque velit.
 Nam sub mortigenæ quidam jacuere gehenoæ
 Verbere confossi mente, fide, opere.
 Iostria (Histria) testatur possessa hostilibus annis
 Septies et decies schismate pestifero.
 Esset ut impletum Jeremiæ voce canentis
 Utio captivis tam numerosa fuit.
 Sed bonus antistes, dux plebis Honorius armis
 Reddidit Ecclesiis membra revulsa piis,
 Doctrinis monitisque suis de faucibus hostis
 Abstulit exactis jam peritura modis.
 At tuus argento præsul construxit opimo
 Ornavitque fores, Petre beate, tibi.
 Tu modo cælorum quapropter janitor alme,
 Fac tranquilla tui tempora cuncta gregis.

Hæc et quæ sequuntur de schismate Histriano, destructo per Honorium papam, adeo antiqua atque germana monumenta testantur. Quod vero ab ejus exordio usque ad finem numerentur anni septuaginta : manifestum est, id factum ab Honorio principio Pontificatus ejus. Siquidem numerando ab anno Redemptoris quingentesimo quinquagesimo sexto, qui fuit secundus Pelagii papæ annus, quo cæptum est schisma, usque ad annum sexcentissimum vicesimum sextum, qui primus fuit Honorii Pontificatus, septuaginta intercurrisse, reperies. Sed et alia de eodem ibidem accipe ¹ :

PASTOREM MAGNUM LAVDIS PIA PRÆMIA LVSTRANT
 QUI FVNCTVS PETRI HAC VICE SVMMA TENET
 EFFVLGIT TVMVLIS NAM PRÆSVL HONORIVS ISTIS
 CVIVS MAGNANIMVM NOMEN HONORQVE MANET
 SEDIS APOSTOLICÆ MERITIS NAM IVRA GVBERNANS
 DISPERSOS REVOCAT OPTIMA LYCRA REFERT
 VTQVE SAGAX ANIMO DIVINO IN CARMINE POLLENS
 AD VITAM PASTOR DVCCERE NOVIT OVES
 HISTRIA NAM DVDVIM SÆVO SVB SCHISMATE FESSA
 AD STATVTA PATRVN TEQVE MONENTE REDIT
 JYDAICÆ GENTIS SVB TE EST PERFDIA VICTA
 SIC VNVM DOMINI REDDIS OVILE PIVM
 ATTONITVM PATRIE SOLLERS SIC CVRA MOVEBAT
 OPTATA VT POPVLIS ESSET VBIQVE QVIES
 QVEM DOCTRINA POTENS QVEM SACRÆ REGVLA VITÆ.
 PONTIFICVM PARITER SANXIT HABERE DECVS
 SANCTILOQVI SEMPER IN TE COMMENTA MAGISTRI
 EMICVERE TVI TAMQVAM FECVNDATA NIMIS
 NAMQVE GREGORII TANTI VESTIGIA JVSTI

DVM SEQVERIS CVPIENS ET MERITVMQVE GERIS
 ÆTERNÆ LYCIS CHRISTO DIGNANTE PERENNEM
 CVM PATRIBVS SANCTIS POSSIDE IAMQVE DIEM
 HIS EGO EPITAPHIIS MERITO TIBI CARMINA SOLVI
 QVOD PATRIS EXIMI SIM BONVS IPSE MEMOR.

Hactenus de Honorio Pontifice Epitaphium, et quidem ejusmodi, ut erubescere debeant, qui in ipsum mutire vel audeant. Etenim non solum S. Gregorii fuit imitator, sed hac ex parte in revocandis schismaticis plusquam Gregorius hic, qui perfecit, quod ipsi Gregorio fuit inconcessum. Sed et accipe ex alio Epitaphio insignem ad hoc opus ministrum adhibitum Thomam : eo enim ad schismaticorum conversionem usus est Honorius ¹ :

QVIS MIHI TRIBVAT VT FLETVS CESSENT IMMENSI
 ET LVCTVS ANIMÆ DET LOCVM VERA DICENTI
 LICET IN LACRYMIS SINGVLTVS VERBA ERVMPANT
 DE TE CERTISSIME TVVS DISCIPVLYS LOQVOR
 TE GENEROSITAS MINISTER CHRISTI PARENTVM
 TE MYNDA ACTIO THOMAS MONSTRABAT HONESTVM
 TECVM VIRGINITAS AB INCVNABVLIS VIXIT
 TECVMQVE VERITAS AD VITÆ METAM PERMANSIT
 TV CASTO LABIO PVDICA VERBA PROMEBAS
 TV PATIENS IAM PARCENDO PIE DOCEBAS
 TE SEMPER SOBRIVM TE RECINEBAMVS MODESTVM
 TV TRIBVLANTVM VERA CONSOLATIO VERAX
 ERROR (f. ERRORE) VETERI DIV AQVILEGIA CÆCA
 DIFFVSAM CÆLITVS RECTAM DVM RENVERET FIDEM
 ASPERA VIARVM NINGVIDOSQVE MONTIVM CALLES
 CALCANS INDEFESSVS GLYTINASTI PRVDENS SCISSOS.

Hactenus ibi. Commendant mirifice ista omnia Honorii Pontificatum, omni quidem ex parte laudatissimum. Cæterum quantum ad eodem schismaticos pertinet, etsi, ut audisti, per Honorium sunt ad Ecclesiam revocati; tamen postmodum lapsi iterum, in eo permansere usque ad Sergium papam.

5. *De deprædatione patriarchii Lateranensis, et persecutione Romanæ Ecclesiæ sub Severino Honorii successore.* — Sed quæ post Honorii papæ obitum secuta sint, videamus, atque in primis quæ idem qui supra Anastasius de ejus vacatione Sedis habet : « Cessavit, inquit, episcopatus ejus anno uno, mensibus septem, diebus decem et septem ». Hæc ipse. At non sic tamdiu vacasse dicitur Sedes Honorii Romani Pontificis, ut non ante electus fuerit ejus successor urbis episcopus, sed potius quod qui jam Romæ canonice electus erat Severinus, vigentibus malis, cum resisteret ipse consentire imperatori, non fuit ab imperatore (ut tunc tyrannice fieri moris erat) confirmatus, ut colliges ex ipso Anastasio, qui hæc habet in eodem Severino Honorii successore, ubi fuisset electus :

6. « Hujus Severini temporibus devastatum est episcopium Lateranense a Mauritio chartulario et

¹ Antiq. Inscr. in Append. pag. 1165. n. 1.